类别标记：B
慈溪市住房和城乡建设局文件

慈住建建〔2024〕12号　　　 　　      签发人：鲁小明

对市十八届人大三次会议第211号建议的答复

华建育代表：

您在市十八届人大三次会议大会期间提出的《关于妥善解决城中村农民建房问题的建议》（第211号建议）收悉，我局会同市自然资源规划局、市农业农村局认真研究后，现就有关意见答复如下：

2020年1月，我市农民个人建房审批行业主管职能从市自然资源规划局划转至市农业农村局。作为农民个人建房审批主管部门，市农业农村局主要开展了建房需求调查及建房审批情况统计两方面工作，每年根据上级要求及时开展农民建房需求调查，农民个人建房用地指标由省自然资源规划部门在年度用地计划中单立，但必须符合城镇规划、土地利用规划、文保及饮用水源保护规划等相关要求。

根据上级统一部署，我局已开展了多轮次农房排查建档工作。2016年10月至2017年2月期间，我市全面开展了首轮农房排查建档工作；2018年将所有农房排查建档数据录入浙江省农房信息系统；2019年，开展我市第二轮农房排查治理工作；2020年、2021年相继开展了全市农房安全隐患排查整治工作；2022年5月在全市范围内开展了自建房排查整治工作，共在全国自建房系统内建档自建房553262幢。经过近些年多轮次的农房排查建档，我局已建立较为完善的农房电子清单，清单涵盖了产权人姓名、房屋地址、房屋用途、土地性质、建造年代、建筑层数、建筑面积、结构类型、外观照片、隐患初判等基础信息，在今后的工作中，我局也将按照工作要求继续开展农房排查建档工作。

由于目前城区规划控制，中心城区100平方公里范围内的农民个人建房审批已关停多年，城中村农民自建房确实存在居住环境较差、功能布局较单一、住房面积较小、房屋老化等问题。为解决城中村农民建房问题，依据目前现有政策，可采取如下举措：

一是进行“一村一方案”改造。目前，市自然资源规划局编制的《慈溪中心城区城市双修规划》已批复实施，对中心城区100平方公里（东至寺马线，南至南三环路，西至西三环路，北至规划三塘横江）范围内的城中村进行系统梳理，提出城中村改造适用条件，即经市政府同意及符合一村一方案。同时，根据城市发展方向及重大建设项目，结合《关于中心城区改造更新区块和时序安排的研究》，将村庄分为控制梳理式改造类和开放梳理式改造类两类，不同类型对应不同的建筑改造模式，全面探索落实中心城区个人建房问题。

二是进行危房改造。对于城中村内有拆建意愿的老旧自建房业主，可委托专业房屋安全鉴定单位开展房屋安全鉴定，若房屋被鉴定为危房，经所在街道办事处审批后，可开展危房改造。

最后，衷心感谢您对我市住房和城乡建设工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

　　　　　　　　　　　慈溪市住房和城乡建设局

　　　　　　　　　       2024年6月26日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市委社会工作

部，市自然资源规划局、市农业农村局，白沙路

街道人大工作委员会。

联 系 人：陈利展

联系电话：63035761
— 18 —

                                                 — 11 —